
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI
TRƯỜNG

Số:
600/2003/QĐ-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
5 năm
2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Cục Quản lý tài nguyên nước

__________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Nghị định số 91/2002/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi

trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên

nước,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Cục Quản lý tài nguyên nước là tổ chức trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, có

chức năng giúp Bộ trưởng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tài nguyên nước

bao gồm nước mưa, nước mặt, nước dưới đất, nước biển thuộc lãnh thổ và vùng

biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Xây dựng trình Bộ trưởng các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chiến

lược, quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm, hàng năm, chương trình, mục tiêu về bảo

vệ, khai thác, sử dụng, phát triển tài nguyên nước; theo dõi và kiểm tra việc thực

hiện sau khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt;

2. Xây dựng trình Bộ trưởng quy trình, quy phạm, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ

thuật về quản lý tài nguyên nước theo sự phân công của Bộ; chỉ đạo thực hiện và

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21386


kiểm tra việc thực hiện sau khi được Bộ trưởng phê duyệt;

3. Xây dựng trình Bộ trưởng quy định việc phân công, phân cấp điều tra cơ bản tài

nguyên nước; tổ chức thực hiện, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện sau khi được cơ

quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt;

4. Xây dựng trình Bộ trưởng quy định các biện pháp bảo vệ tài nguyên nước, phòng,

chống suy thoái, cạn kiệt, ô nhiễm nguồn nước, khôi phục nguồn nước nhằm nâng

cao hiệu quả quản lý tổng hợp lưu vực sông, hồ chứa, tầng chứa nước, bảo đảm

khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, an toàn, bền vững tài nguyên nước; theo dõi và

kiểm tra việc thực hiện sau khi được Bộ trưởng phê duyệt;

5. Phối hợp với các cơ quan trong Bộ, các Bộ, ngành, địa phương liên quan trong

việc phòng chống và khắc phục tác hại do nước gây ra.

6. Tổng hợp số liệu, quản lý kết quả điều tra cơ bản, kiểm kê, đánh giá tài nguyên

nước; xây dựng cơ sở dữ liệu và hệ thống trao đổi dữ liệu quốc gia về tài nguyên

nước theo sự phân công của Bộ;

7. Xây dựng trình Bộ trưởng quy định thẩm quyền, thủ tục cấp, gia hạn, thu hồi, cho

phép trả lại giấy phép hoạt động điều tra, thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên

nước, xả nước thải vào nguồn nước; tổ chức, chỉ đạo thực hiện và kiểm tra việc thực

hiện sau khi được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt;

8. Thẩm định các dự án, công trình thuộc lĩnh vực điều tra cơ bản tài nguyên nước,

quy hoạch, kế hoạch, dự án chuyên ngành bảo vệ, khai thác, sử dụng và phát triển

tổng hợp tài nguyên nước theo sự phân công của Bộ; kiểm tra việc thực hiện sau khi

được phê duyệt;

9. Trình Bộ trưởng quyết định các chủ trương, biện pháp, cơ chế hoạt động cụ thể

đối với các tổ chức dịch vụ công trong lĩnh vực tài nguyên nước; chỉ đạo thực hiện

và kiểm tra việc thực hiện theo sự phân công của Bộ;

10. Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về quản lý tài nguyên nước đối với

các cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên nước ở địa phương;

11. Thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực tài nguyên nước theo sự phân công của

Bộ;


